**Quanquam haud scio, an vos potius artem medicam**

dicam de honestetis, quorum opera èd deducta est,  
 ut ab omnibus fere nullus præcij estimetur. Ita e-  
 nimir in præcognitionibus exercitati estis, vt mulier-  
 culis nihil meliores sitis: atque utinam vos longè  
 non excederent: quod & sèpe vñsum est. Quoties  
 enim ægro dum ageret animam pharmacum propi-  
 naturi accessistis, in eo spem salutis polliciti? Quan-  
 quam eo cibito, sèpe mors irreperet: aut saltē  
 dum æger assurgit, oborta syncope periclit. Quanto  
 igitur melius, quantoq; decentius erat, vt vos, qui-  
 bus curæ est artem medicam ad dialecticas disputa-  
 tiones traducere, quiq; satis grande ingenij vestri  
 monumentum edidisse putatis, si Iacobitas & V-  
 gonias fabulas insectemini, studere tandem ut quod  
 in hac arte diuinissimum existit, tandem è tenebris  
 euocaretis? Id autem prognosticatio est. Sic enim  
 inquit Hippocrates, Optimum esse, medicum præ- L. Praga;  
 cognitione ut: tum quia pluris apud ægros & astan-  
 tes erit, promptiusque seie medico committent:  
 tum quia præcognoscere ad curationē est utilissimum:  
 ut latius & in lib. de Cris. & de Iudicatorijs diebus  
 est demonstratum: adeò ut sine præcognitione neq;  
 diæteticeti rectè instituas, neque auxiliorum ullum.  
 In hoc profectò tum nos, tum amici nostri elabora-  
 uimus: Sed quid in tam grandi arte efficere potui-  
 mus? neque enim præceptorē inuenimus libris  
 exceptis, à quibus omnia petere difficile est, & lon-  
 gum tempus exposcit. Profecimus tamen nonni-  
 hil, adçò ut sèpius iudicationes, carum que horas, &  
 modos prædicterimus. Neque hæc mihi yitio vertat  
 quispiam, quasi artem ostentare velim, vel exercita-  
 tionem iactare. Cæterum ut nemo eam artis pat-  
 tem, velut vanam, aut quam comprehendere ne-  
 gicarous, negligat: sciatque & mediocria quoque  
 ingenia eam (haud tamen sine labore & dili-  
 gentia) consequi posse: pauca hæc  
 scripimus.

F I N I S.

LEONARDI IAC-  
CHINI MEDICI EMPORIEN-  
SIS QVAESTIONVM NATU-  
RALIVM LIBELLVS.

*Ad Ludouicum Bonuissimum Patri-  
tium Lucensem.*

VM quæstiones bas, que ad naturam  
perscrutandam pertinent, amicis le-  
gendas tradere decreuissim. tu primus  
mibi occurristi, ad quem mitterentur.  
Nam & tibi primùm deberi iudicabam, Ludouice  
charissime, quod in Furciano tuo sint disputatæ.  
Neque enim memoria excidisse scio, qui, qualesq;  
viri in eo rure conuenerint: quotq; & quam varij  
sermones de rerum natura inciderint. Non igitur  
eo solo nomine gratae tibi esse debebunt, quod ibi per  
tractat.e sint: sed ut dum patria abes, & loci memori-  
a dulcis recurret, & amicorum: non secus quoque,  
ac si in Furciano modò essem, & cum Vincentio No-  
bile, Sebastiano Pezino, Francisco Robertellio, Fran-  
cisco Cathano, qui tunc ibi aderant, disceptares: vo-  
luptatem non modicam ex eiusmodi recordatio-  
ne suscipias. Tu interim cura, ut ad  
nos sanus breui reuertaris.

Vale.

## AD L E C T O R E M.

NOLIM mihi vitio verti, amice Lector, si quas quæ  
stiones offendiseris (quanquam paucæ sint, alia ratione à  
veterum quopiam explicatas. Neque enim sum nescius,  
me nonnunquam in respondendo ab Aristoteli prescri-  
pro desciuisse. Idque non indignum homine philosopho  
existimo, ut de se ipso idem dicat, quod olim Horatius:

Nullius additus iurare in verba magistri,

Quo me cunque rapit tempestas, defecor hospes.

Quare vnicuique permittimus, & nostra reprehendere,  
& noua pro arbitrio comminisci.

LEONARDI IAC-  
CHINI MEDICI EMPORIEN-  
SIS QVAESTIONVM NATU-  
RALIVM LIBELLVS.

## I.

VR INSTRVCTA acie, vbi cod-  
gredi tempus adest, clamorem pri-  
mùm attollî, & citatiore gradu mo-  
ueri: mox vbi propè instat miles,  
cursu hostem impetere iubent?

An quòd motus calorem, hic verò  
audaciam excitat? è contrario si frigescat sanguis, ti-  
midos, segnes, ac veluti rigentes reddit? Porò nihil  
æquè frangit hostiles animos, atque alacris congres-  
sus. Indicio est, quòd aduersus iam inclinantes ho-  
stes, vel aliqua ratione perterritos, ignauissimi qui-  
que audaces euadunt. Scitè igitur Cæsar de Thessa-  
lico cōflictu loquens, Pompeium reprehendit, quòd  
lentè & silenter in hostem copias mouerit.

## II.

Cur sonos & tubarum, & tympani, vel si quos

grauiores ars excogitauit, pugnaces facete opinantur?

Num quia illis animos cōponi putant, furijs agitatos & ira: atque vna tōpore omni discusso corporis molem agiliorem reddi? Neq; id immerito: Somnos enim quod præ cæteris animæ sedem attingat; pro sui ratione molire, detulceret; p̄terrefacere, somnum concilicare, turbare animos, iram ciere facile potest. Quib; sanè modis & corpus vna afficitur, languet, inanimatur, horret, contremiscit. Videlimus enim serræ stridorem, tametsi nihil terribile secum ferat, horrorem quandam, atque inæqualitatem, cùm primum auditur, toto corpore excitare:

### III:

Cur furentes, aut vehementiore ira, vel morbosq; quæpiam vi, aut ebrietate, alioqui ignavi, formidabiles fieri solent?

An quod qui insanit, timore vacat: qui vero nisi timet, fortis p̄ter modum euadit? Auget nanque vires audacia, quas frangit metus. Si itaque hic ab sit, meritò & audacia in animo ingens, viresq; corporis ferè insuperabiles fient. Quare cùm vultus gestibusque minax quiddam, atq; impavidum præseferant insani: præcellentis vires, præcipitemque eorum audaciam, qui compos mentis fuerit, iure expauescet.

### III.

Bellica tormenta; quæ sibi iuniotes effinxerunt; admirationi vnicuique sunt, cum horrifico illo strepitu, tum impetu eo, qui vel fidem longè excedat: siquando, quo pacto extrudat, dissipetque, & omnia tametsi durissima comminuat, animo peruolas;

Hæc igitur vniuersa ex natura ignis præcipue esse videtur: quippe quem in maximam agi mollem, atque amplissima locorum spatiæ occupare, dum dignitur, sit necessarium: utpote corporum omnium maximè tenuem. Pone ergo materiam aliquam, quæ facilè ignem concipiatur; in ardum quemq;

tempiam locum , vi multa cogi , dehinc ignem admoueri : igitur momento & ignis fiet , & vasta locorum spacia occupabit. Simul enim fieri ignem , & debitam sibi magnitudinem asciuisse oportuit. At si temporis momento in grandia spacia diffundi debet , siquà patet exitus , ea vi multa erumpet. Non ignarus horum eius machinæ autor , omnibus ritè excogitatis , in æream , ferreamque machinam materialam , quæ facilem ignem conciperet ; vi coegit , ora exitus , totius comparatione angusta commentus , quò velocissimæ ignis eruptioni non suppetant. Attamen necesse erat velocissimè erumpere : siquidem (vti possum est) spatij vastitatem velocissimè occupasse oportuit. Sphæram obiecit , tum ut cauum cōuexo aptè quadrans , omnemq; obstruens meatum ; ignem cohipeat , atque inde impetum , qui explicari nequeat , nanciscatur : tum vti extrusus lapis , ob eiusmodi figuram celerrimè rotetur : bac enim ratione validius multò feriet : Iam igitur tum eas , quæ propositæ sunt , tum alias quoque questiones , siquæ occurrant , diluere facile fuerit. Quod enim vi multa erumpens ignis , vñā lapidem ac circumfusum omnem aerem impellit , horrificus ille fragor , & obiectorum corporum comminutio oboritur : ille quidem vehementi agitatione , hæc verò motus velacitate , quæ nimis tanta est , vt vix animo concipi queat : nam quodus impulsrix , velocitate auctior semper euadit , passim docet vñus .

## V.

Cur si nusquam pateat exitus , aut admodum exiguis , ipsemque machinam tam si durissima , diffingatur ? quæ ratione & cuniculis muros , montesque diffingere commenti sunt .

An quod ignita materia arcto vase amplius cohiberi nequit : neque iterum velocissimæ eruptioni meatus respondet ? Idem fiet , si quando aut maiore copia , quam pars sit , aut maiore vi materia intrudatur . Nam si iusto amplius os pateat , aut nullus , aut certè multò segnior impetus apparebit .

## VI.

**C**ur tametsi tam breui tempore machinam ignis attingat, atamen statim tota incenditur?

**A**n quod ignis, si quā licet; erumpere tentat? quare vel in angustissimos quoque meatus penetrare enititur.

## VII.

**Q**ui sit ut nonnullos, qui non modò nullis nos beneficijs affecere, sed neque antea quidem de facie nobis cogniti sunt, amemus? An gerit unusquisque in vultu, veltū in tabella; depictum animum, colligitque etiam nūm tūdis homo indolis seminaria quædam, quibus animi quoque mores cōsiderat? hinc amicitia, hinc odij priuordia existunt. Surrepit autem innata hæc notia & inscijs quoque nobis: quamobrem nec si rogeris, satis rationem afferre possis; cur hunc studijs prosequaris; hunc verò abhorreas. Indicio est, quod si forma insignes fuerint; his quoque iucundi sint, quibus nulla de voluptate solicitude est: iucundos namque animi sui mores vultu præferunt, tametsi non raro iudicium decipi contingat.

## VIII.

**I**gitur sæpe accidit, ut quos primo statim cōgregari oderimus, mitescente indies animo charissimi demum sint nobis. Contrà quosdam qui initio chari fuerant, procedente tempore oderimus. Prior enim ille ubi secum familiaris vixeris, poterit morigeris suis dictis factisque placere, atque amore tempore conciliare. Euenit quoque non raro, ut qui minus eleganti sunt forma; eos dote aliqua ingenij natura compenset, qua sanè gratijs sint. Hæc itaq; initio latitabant, ut que non perinde ac forma, statim conspiciri possint, sed longa potius consuetudine elucentur. Sic igitur & quos nobis forma commendabat, quod scilicet animi morum fidem faceret, degit consuetudo: plurimum enim ab innatis moribus educatio animos sejicit.

Car

## IX.

**C**ur nonnulli amore inuiti detineantur, nec vilia validos (vt ille inquit) Veneris valeant effrингere nodos?

Amor habitus quidam esse videtur, qui animum tantopere deuinxit, vt iugi motu & vehementi in id quod amat feratur. Eiusmodi habitum assidua eiusdem formæ contemplatio peperit: postmodum admiratio & cupidus eò deduxere, vt vel inuitos detineat. Sicut enim in habitibus reliquis, luce mentis obruta, omnino vi habitus, atque ex ipsius impulsu feruntur animi: ita & amori nemo obluctari valet. Necessitatem hanc luculenter expressit Lucret. cùm ait:

*Nam si ob abeſt quod amas, præſio ſimulacra tuam ſunſ.*

*Illius: & nomen dulce obniverſatur ad aures.*

Hinc fit vt petitide atque habitus cæteri, magnis duntaxat animi motionibus, temporisq; longitudo aboleri queat.

## X.

**C**ur aliquæ, tametsi vel ex ætate, vel morboſo quopiam affectu turpes euaserint, adhuc tamen augmentur?

An igitur falso est quod physici dixerunt, Venerem cupidinem parere? An peperit proculdubio Venus amorem hunc? Verum quæ corpus dehonestant, qua via quì cæcus est agnoscet? aut quorsum agnoscat, qui improbare nequit? vel cur improbet, quæ mox amplexari cogetur? Rectè igitur Flaccus, Amatorem (inquit) amicæ, turpia decipiunt, cæcum vitia: aut etiam hæc delectant. Fit tamen ſequitur longo temporis interuallo, vt vitia illa corporis antiquæ Veneris memoriam deleant, atque inde mactent amor.

## XI.

**C**ur amantes exemptum ſibi cor restitui precibis efflagitant? An quia cor & agnitionis, & appetentie ſedes vulgo esse cenſetur? At cuncta hæc in vnum

id, quod amatur, concederunt. Nam si quid videant, legerintue, aut cogitarint: si quid demum animo moliantur, dulcia illico simulachra occurunt, quæ ad sese cor totum, hoc est, omnes cordis præci-  
puas vires arripiunt. Hinc itaque quasi furto subla-  
tum sit, sœua que oppressum seruitute, sibi restitui  
postulant.

## XII.

Cur qui perditè amant, leui alioqui morte succen-  
sere solent? An quia iniurias, tametsi leues, gra-  
ves iudicant? durum n. est, atq; admodum angere  
solet, si quid ille in te cōmittat, cui maximè placere  
studeas. Cæterū sicuti qui aduersus habitus pro-  
pensionem quipiam facere enitebatur, dolet sta-  
tim: ita & amantē mox rixari, & odij pœnitit: rur-  
susque supplex iugum, subacta ceruice reposcit.

## XIII.

Cur vñ venit nonnunquam, vt illam ament, cu-  
iūs potiundæ nulla nobis spes est, cùm nusquam a-  
ditus pateat? Attamen Cupido aut præteritæ volu-  
ptatis memoria, aut futuræ expectatione, tum exci-  
tari, tum foueri solet.

An amoris primordia, propterea quod tenuis ad-  
modum sunt, & exigua, nos latent? Quare non se-  
cups, ac feræ montibus errantes, in plagas impru-  
dentes ferimur. Et si igitur spes nulla fruendi est:  
at ipso tamen aspectu primum species oblectat, mox  
absentis memoria recursat. Voluptatem itaque (vt  
ait ille) praefagit muta cupido.

Hincq; dies gliscit furor, atq; erumna gravisicit.

Hanc mutam scitè dixit, quod tacitè irrepit, &  
paulatim indies incrementa suscipiat. Dum igitur  
adhuc perstabat ratio, necdum amore fuerat labefac-  
ta, nunquam ea sperasset, aut immodicè concu-  
pisset: Ast ubi sic afficitur, nil inexorable, nil inex-  
pugnabile sese offert, abundeque spes suspetit cu-  
iusvis rei, quanquam arduæ, potiundæ.

## XIII.

Cur si amantem voti cōpotem facias, amore brevi  
languescere senties?

Aa

An quia parua fit ardoris violenti pauca, parum per (vt inquit Luc.) qua interim & sese recipere animus queat, exactiusque admissa luce scrutari, si qua sunt quæ animum eius, corpusque de honeste? Neque enim dia celari potest, quam famulæ longè fugiunt, furtimque cachinnant.

## X V.

Cur qui in omne voluptatis genus proruunt, vt scurræ, vt commissatores, vt lenones, minus amore capi soleant: contrâ liberaliter institutos, & ingenuos viros, non raro pessimè afficiat? An quia quod morbum sanare potest, idem si etiamdum fiat, longè potest auertere? Animus igitur ad plurima variaque distrahere, quam longè amorem fuger, cum visus doceat: doctissimè tamen admonuit Lucr. vbi ait:

*Sed fugitare decet simulachra, & pabula amoris.*

*Aberrere sibi, asque alio conuertere mentem:*

*Nec retinere sensel concepsum unius amorem.*

## X VI.

Num his aduersatur, quod in adagio dictum est,  
Sine Cerere & Baccho frigere Venerem? (Et rur-  
sus, ἐπειδὴ γαστὶ τῶν καλῶν ὕγεια σύνει: πεινῶν γὰρ  
κύστις πίπει).

Vtrunque profectò hominum genus minus vim amoris admittit, quibus scilicet victus inops, & ventri dediti. Inopia nanque tum corpus semigrum reddit, tum ex necessitate aliò auertit animum. Rur-  
sus qui vino madent, curarum obliuiscuntur. Dis-  
sipat nanque Euius (vti Flaccus inquit) curas eda-  
ces: nimis igitur, si amorem obliterare, necdum arcere queat.

## X VII.

Cur amorem flammæ ignisque vocabulo signifi-  
cari mos est: seque absundi incendio amantes que-  
tuntur?

An quod sequaces, grauesque, alteque animo de-  
fixas curas, aptius explicare nequivere? An quod  
quæ ignis semel corripit, tum grauissimè afficit, tum  
ad internicionem quoque exedit? Porro amo-

ris comites, sollicitudines, iræ, cupiditates, desperatio, spes rursus, vigilæ, inediæ, non secus atque ignis, quicquid roboris, quicquid humoris viuifici, inest, citò absümunt.

## XVIII.

**Cur ardentius amant qui amorem cohibere con-**  
**guntur?**

An quia nulla ex parte potiuntur? nam extremis quoque lineis amare tutò vix licet: at ea ratione mitiorem reddi dictum est, si inquam amans aliqua ex parte fruatur. An quod multò peius afficitur, qui ne ullum quidem levamen habet? quod neminem consulere, aut alloqui audēat.

## XIX.

**In timore pariter atque ira principio in penitiora retrahi calidum omne cernimus.** Tametsi in iratis audaciam, promptitudinemque efficiat: Contrà in his qui expauescunt, vires tum animi, tum corporis funditus euertantur. Corpus enim vniuersum contremescit, alui & vesicæ excrementa, sponte suadabuntur, perit memoria, vox faucibus hæret.

Atqui videntur cuncta ea ratione oriri, quòd per reunte spe omni, atque audacia, anima suorum oblitia munerum, corporis curam omittat. Quocirca & nonnulli præ metu interiere. Itaque tametsi initio sanguinem in medium, velut in arcem cogat, fituti & in ira: tantum abest, ut ibi feruorem, & calidum augeat: quin potius quòd à nulla vi regatur, sponte sua, velut in his qui morti proximi sunt, delabitur. Quare vniuersa animantis organa, donec resipiscat anima, rursusque administrationem suscipiat, ad motiones penitus inepta visuntur. Scitè itaque Poeta cecinit:

*Palluit, & gelidus totis in praecordia sanguis.*

Quod enim minimè ferueat coactum, neque ut in iratis accidit, in summa corporis rursus efferatur, iure gelidum nominauit.

## XX.

**Cur igitur in proverb. dicitur, Timer addidit alas?**

A2

An falso est timorem vires augere? verum spem potius, quæ sese offert aliquando, dum timore premimur. Spes nanque nonnihil illico audacie pro-ducit: quare calor euocatur, gliscitque. Iam enim vires colligit animus atque impetum facit, quæ omnia in crescunt, simul ac spes auctior extiterit. Quoniam igitur corporeæ motiones vnius voluntatis imperio parent: quid mirum segnes trementesque prius, mox audaces, pernicissimosque fieri quando illuc vires animi omnes corporisque contendunt. Plurimum verò ad celeritatem conducere existimandum est, quod incommoda, si quibus interim afficiantur, minus sentiunt. Non altæ rupes, non saxa obvia, non vespes, non flammæ fugientem deter-rent, aut remorantur. Nonnulli enim (ut eos mittam, qui præruptis montibus se præcipites dedere, aut fluminibus absorpti sunt) cursus celeritate, & longitudine, præfocati interiere.

## XXI.

Cur iratis quibusdam oculis micat acribus ignis; alij verò pallent? In his qui irascuntur, omnia ex parte corporis in cor ferri consertim sanguinem certum est: atq; idè extima omnia sanguine nonnihil de-stitui, vt de timentibus diximus. Contingit tamen alios longiori tempore, alios breviori pallere, rufusque rubore suffundi. In quibus nanque bilis a-bundat, quod minus sanguinis obtineant, diutius pallent: qui verò sanguine pleni sunt, brevi sanè tempore. Primum igitur in cor, velut in arcem co-actus, ex ictione defiderio sanguis effervescit: Inde audacia in crescere, atque ad extima rursus, præcipue verò sensum organa sanguis spiritusque impelluntur; tum quia viciniora, tum quod his maximè, ut instrumentis vtitur anima. Verum nonnunquam motiones eæ tanta celeritatē fiunt, vt visum effu-giant.

## XXII.

Cureos qui diutius extra pallent, implacidores senioresque indicamus?

An quodd argumento eo, corporis temperaturam coniçimus? quod enim pauci sanguinis sint, atque atra vel amara bile abundantes, benignitate suæ illius quæ minimum participant. Sanguis enim tam et si pronus ad iram animos effingat: clementes ramen, & placabiles reddere solet.

## XXIII.

Cur ocyus ex ira se colligunt nonnulli, alij contraria serius?

Citius profectò ijs, qui leuissimis de causis irasci solent: vel sibi id per naturam, vel ex malo habitu contigerit. Horum nanque animus paruo momento huc vel illuc impellitur. In causa aiunt esse Physici vel capitis paruitatem, vel omnino totius corporis breuitatem. Illud quidem, quod cordis fervorem cerebri tepiditatem temperari non finit, vnde & in iram proclive est. Alterum verò, facit vt in angustum coactus sanguis, natura calidior sit, facileque efferveat,

## XXIV.

Cur quos puduit, rubore illico vultu suffundantur (inde enim erubescens dicitur) cum pudor timoris genere comprehendì videatur, timentes vero palleant?

An pudor mixtus quidam affectus, ira timoreque est? successet namque tum alijs, tum sibi, qui detegi ea videt, quæ nocte. Quod igitur ira timorem in conflictatione ea animi exuperet, sanguis quoque dum modò introrsum, modò extrorsum mouetur, in summa tandem corporis protritus figitur, quo usq; animi motus sedetur.

## XXV.

Mores hominum pro regionis, quam incolunt, diuersitate, non diuersas modò, sed & oppositas (vix ita dixerim) rationes subire videntur. Qui nanque ad Arctum incolunt, immanes sunt, & efferrato animo: temerè quoque in omne vitæ discrimen ruunt: attamen animo simpliciores illos cernere est, & minimum vitæ fraudibus exercitatos. Qui verò